niens, omnem insidiansi aditum obturabat, ut nulli prorsus jacoalo pervius patere posset accessus. Quam denique Scripturarum fulturam adeo in suis tenere consueverat actis, ut verbis etiam, quæ prelati jam rationibus clausa undique et inconcussa consisterent, eam nonnunquam adhibendam decerneret. Ut sicuti urbs quælibet post vallorum ambitum, post impenetrabile fortium murorum munimentum, sublimium distinguitur adhuc constructionibus mœnium, non tam videlicet ob necessaria munitionis fortitudinem quam ob inhiandæ pulchritudinis decorem: ita quoque is peragere Scripturarum solius ornatus gratia suis sæpe gestis insensuisse vileatur; sed forte, quod non absurde æstimari potest, ut, occasione super eis disserendi taliter admissa, ejus sermocinatione claresceret, quia existerent introversa fecunda quæ forissecus patebant inania. Nemo sane qui Scripturarum limina terit, ambigere permittit, quod hæc, tam frequenter illius actis adhibita, plurimum sæpe mystici sacrique intellectus occultarent, quæ, nisi reserata fuissent, ea magis obstruere quam illustrare valeret. Quorum itaque interiora lucifluæ dissertio manu penetrando dissentiens, atque abdita quæque suis e penetrabilibus fluidius eruens, clariora luce patefacta reddebat. Quibus dum sola plerumque rationis verba

non videntur satisfacere, alia rursus testimonia de lucebantur in medium, quæ cum sui quoque intellectum sive sub allegoriarum typo, sive sub ejuslibet mysterii sæpe tegeant arcano, in suam iterum declarationem eundem laborare cogebant; sicque divina provisione gestum est ut plura sacræ paginæ abstrusa, illius opera evidentiissime reserata, perspicue nobis intelligentiæ nitore resplendant. Dum solers itaque vir diligentia memorata Scripturæ sacræ testimonia tam eleganti considerasset enodatione disserta, dignum fore valdeque perutile censi, quantum ex codicibus illis excerpta in singulare proprii voluminis corpus redigerentur, ne inter tot scilicet voluminosi condensa laterent detrimenta incognita. Quæ plaus consideratione quamquam non parum universis in quorum manus olim hæc ventura erant præstitit, illis tamen præcipue consuluisse cernitur quibus plura legere non conceditur; ut, dum ad capessendam operis totius plenitudinem hi tales nequeunt consurgere, his saltem medicis intenti nequaquam valeant illustri tanti viri doctrina prorsus esurire jejuni; et qui minus sufficienter de vasti gurgitis alveo fertili capaci sagena prædam eluere, non eos pigeat vel tenuis hami seta ex parvo isto sive seorsum, tanquam in suo alveo reducto, facilem capturam suspendere, qua suæ refectionis mensuram sufficientibus possint dapibus infarcire. Hujus ergo rei negotium vestra mihi sanctitas injungere dignata est; non sane quod mei sensus eam lateret inopia, sed ilico forte magis quoniam ipsimum, quod juxta propriam me capacitatem valere putavi, fideliter prosecutum fore speravi; quippe nec immerito, quæ dudum me functum agnoverat quadam dilectionis ejusdem Patris prerogativa sola ipsis pietate gratuita. Unde et egomet, licet ariditatis meæ **75** non immerito idoneum me fore nequaquam ad istud adverterem, quæri tamen huic obedientiæ numerum nulla subducere excusatione tentavi; non equidem quia temerarie de propria facultatis præsumerem viribus, sed quando et obedientiæ, qua gestiebam vestræ parere jussioni, ac sepe dicitur Patris meritis, cujus nimirum præconio deesse non poterat quidquid in hoc mihi opere proveniret, omnino me suffragandum sperabam. Huic accedat quod idem ipsum epus, cujus esset difficultatis, nondum clarebat, dum eo solum videlicet ordine præfata suaderet excipere testimonia, quo ita suis reperiretur in schedulis. At vero postquam, jam parte sic decursa, consulto advertissem quod cepto tenore magis operis ordo confunderetur quam claresceret, quique lectorem magis ad soporem quam ad meditantium excipere posset, ratus sum longe satius fructuosum me quantumlibet difficultatis laborem arripere, quam infructuosam illam amplectendo facilitatem sectari. Relicta igitur cepti tenoris prosecutione, qua vetera novis, agiographa, seu regum acta commiscebantur prophetis, ea sic demum ordinare aggressus sum, ut unaquæque testimonia per suos libros componenda distinguerem, quantum quisquis ea studiosius requi-

A **re**ro velit, eo lem valeat ordine singula reperire, quo suis sunt sita collocibus; istiusque diligentie nec ipsis quoque prælibatis incidentibus abnegans, simplicem modo eorum textum cæteris interserui, ne si ea cum suis ibi expositionibus ponerem, mihimet laborem geminarem, et lectori fastidium inuiterem, cum eadem repeteret quæ jam se superius legisse cognosceret. Præterea sic eadem prætitulare studui, ut quæ singula schedarum suarum loca teneant, nominatim expresserim. Ast tamen caveat lector ne, dum in ejuspiam titulo legerit in epistola ad personam illam, sive in sermone illius sancti, et in una epistola, innove sermone minime forsitan requisita repererit, prope me mendacii rearguendum censeat, cum et ad unam personam illius plures sint epistolæ, et in unius sancti præconio plures nihilominus elimati sermones. Quocirca quæ inveniuntur in his, reperienda non dubitetur in aliis; quamquam et super hoc plerumque valeat in ipsis prætitulationibus edocere. Hoc quoque attendendum quia, dum nonnulla diversis **76** locis sita repererim, atque alibi latius, alibi compendiosius exposita, vel etiam styli permutatione, seu ordinis, licet sub eodem intellectu, tamen aliquatenus disparata; aliquoties, quæ competere videantur, altrinsecus elegi, et in unius sententiæ formam deducta composui. Alii quosque vero utramque expositionem, cum res videlicet exposceret, sicut ibi comperi, ita nihilominus hic integrum sigillatim apposui. Porro nec istud præterendum quoniam quibusdam sententiis tam congruentia illic proposita reperi, quæ suis in præfationibus hic minime deberent mutari; quibusdam vero non modo ex aliquanto longius præfatis, verum etiam ex subsequentibus, quæ forent aptanda, sumere necesse habui; aliis denique noviter solum edita coaptare cogelar. Nec tamen quis super hoc mirandum ducat, dum istarum præcedentia sententiarum nequaquam passim ad ipsas tanquam necessario subsequendas spectaverint, licet rationem eas introducendi præstitierint. Unde non necessario fuisse perpenditur ut quælibet his aliique sententiis hærerent, quæ suis hic aptari prælocutionibus possent. Sed jam cum extremis propinquo, mea ad te, Pater, verba convertio, ut, cui militat prima, jure quoque famulatur ultima. In primis itaque veniam super erratis, quibus in hoc forsitan videor deliquisse negotio, submitte coram vestræ sanctitatis magnitudine imploro; quam simul quoque mihi cum hoc favore largiri depono, quantum quæ corrigenda sunt nullatenus incorrecta reliquat; ne quid extra de cætero manus inveniatur quod mei cum insultatione decerpatur. Nequaquam enim reor sic me cucurrisset ut per omnia irreprehensibilis usquequaque reperiar. In quibus ergo quandoque relaxandus appareo, propriæ, ipsemet confitens, imperitiæ deputare quam prociacior defendere malo. Si quid vero, quod forte placeat, gesserim, obedientiæ vestræ sanctitati exhibite, ejusdemque sæpe recollendi patris meritis, post Deum, cui principaliter cuncta, quæ ipse distribuit, dona reddenda sunt, de-

votus attribuo. Apud cuius, quæso, majestatis cœli A cœlis quoque quibus hoc meum forte studium cœli mentiam, vestra me pietas suis dignis orationibus profuerit, humiliter supplicatione depono. commendare dignetur. Quod sane mercedis a cun-

Explicit Prologus.

77^h-78 INCIPIUNT CAPITULA LIBRI GENESIS.

1. Dixit Deus : Fiat lux, die prima.
2. Quod secunda die fecit firmamentum et divisiones aquarum.
3. Congregentur aquæ quæ sub cælo sunt in locum unum, et appareat arida.
4. Quod quarto die facta sunt luminaria in firmamento cœli.
5. Quod quinto die pisces et volucres sint creati
6. Quod sexto die creatus est homo.
7. Quod Sabbato Dominus, consummatis omnibus, requirit et hominem requiescere præcepit.
8. Immisit Dominus soporem in Adam; cumque obdormisset, tulit unam de costis ejus, etc.
9. Quod deambulante Domino in paradiso, Adam, quia nudus esset, se abscondit.
10. Quod de Cain septuplum ultio dabitur; de Lamech autem septuages septies.
11. Fac tibi arcam de lignis lavignis, et bitumine linies intrinsecus et extrinsecus.
12. De mensura arcæ diluuii.
13. Quindecim cubitis altior fuit aqua super omnes montes, quos operuerat.
14. Quod diluuium post centum quinquaginta dies cœpi: immunui.
15. Requirit arca mense septimo, xxvii die mensis, super montes Armenia.
16. De corvo et columba ex arca dimissis.
17. Expectatis autem septem diebus aliis, rursus dimisit Noe columbam ex arca.
18. Venite, faciamus nobis civitatem, et turrim cuius culmen pertingat ad cælum.
19. De quinque regibus, Sodomæ scilicet et Gomorrhæ et cæterarum subversarum urbium, qui a quatuor sunt regibus superati.
20. Quod Abraham, cum Domino sacrificium offerret, pecora per medium divisit, aves vero non divisit.
21. Quod Abraham volucres super sacrificium descendentes abiebat.
22. Cumque sol occumberet, sopor irrupit super Abraham, et horror magnus et tenebrosus invasit eum.
23. Descendam, et videbo utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint, an non est ita, ut sciam.
24. Quod Sodomitæ, dum conarentur ad angelos violenter irrupere, cæcitate percussus sunt.
25. Quod Abraham unicuique sibi filium sacrificandum Deo obtulit
26. De Liu et Rachel, uxoribus Jacob.
27. De Balæ et Zelphæ ancillis.
28. Quod Rachel nomen filii sui Benoni vocavit; pater vero appellavit eum Benjamin.
29. Iste est Ana, qui invenit aquas calidas in solitudine, dum pasceret asinos Sebeon patris sui.
30. Descendit Judo in Thamna ad tendendas oves, cum Hira opitione grevis sui Odolamitæ.
31. Jussit Joseph ministris ut implerent saccos fratrum tritico, et reponerent pecuniam singulorum in saccis suis; in Benjamin vero sacco scyphum quoque cum pecunia includerent.